[image: image1.png]

	ПРИКАЗ

	НАЧАЛЬНИКА УПРАВЛЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЛЫСЬВЫ

	11.03.2015

	№
	126\01-08

	Об  утверждении Порядка обращения граждан за компенсацией
части родительской платы за содержание ребенка
в образовательных организациях Лысьвенского
городского округа, реализующих основную образовательную

программу дошкольного образования

В соответствии с частью 5 статьи 65 Федерального закона от 29 декабря 2012 г № 273 –ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановлением Правительства пермского края от 26 декабря 2014 г. № 1557-п «О компенсации части родительской платы за присмотр и уход за ребенком в образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования», постановлением  Правительства Пермского края  от 06 марта2015 № 129-п « Об установлении среднего размера родительской платы за присмотр и уход за ребенком в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 года»
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Порядок обращения за компенсацией части родительской платы за содержание ребенка в образовательных организациях  Лысьвенского городского округа, реализующих основную образовательную программу дошкольного образования, и порядок ее выплаты.
2. Руководителю МБУ «Централизованная бухгалтерия», Носовой Анне Евгеньевне:

2.1. производить расчет  компенсации части  родительской платы за присмотр и уход за детьми за содержание ребенка в образовательных организациях  Лысьвенского городского округа, реализующих основную образовательную программу дошкольного образования от среднего размера, который составляет по Лысьвенскому городскому округу – 1044 рубля.
3. Консультанту отдела дошкольного образования Управления образования Перескоковой Ларисе Сергеевне:

3.1. ознакомить заведующих ДОУ с «Порядком обращения за компенсацией части родительской платы за содержание ребенка в образовательных организациях  Лысьвенского городского округа, реализующих основную образовательную программу дошкольного образования, и порядок ее выплаты»;

3.2. проинформировать родителей (законных представителей) воспитанников об изменении в методике расчета компенсационных выплат части родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях Лысьвенского городского округа, реализующих основную образовательную программу дошкольного образования через СМИ.
4. Контроль за исполнением  приказа оставляю за собой.

Начальник Управления                                                                                  Л.В. Гуляева

УТВЕРЖДЕН
приказом начальника Управления
образования города Лысьвы

от    11.03. 2015  №  126\01-08

Порядок

 обращения граждан за компенсацией части родительской платы за содержание ребенка в образовательных организациях Лысьвенского городского округа, реализующих основную образовательную

программу дошкольного образования.
1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок определяет условия предоставления, расчета и выплаты компенсации части родительской платы за содержание ребенка в муниципальных образовательных организациях Лысьвенского городского округа, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, (далее - Организации).
1.2. Размер родительской платы в образовательных организациях определяется в соответствии решением Думы Лысьвенского городского округа от 23 августа 2013 года № 496 «Об утверждении Положения о порядке расчета и взимания родительской платы за услуги по содержанию детей (присмотр и уход), осваивающих образовательные программы дошкольного образования в муниципальных образовательных организациях Лысьвенского городского округа».
1.3. За присмотр и уход за детьми - инвалидами, детьми сиротами и детьми, оставшимся без попечения родителей, а так же за детьми с туберкулезной интоксикацией, обучающимися в муниципальных образовательных организациях, родительская плата не взымается.
1.4. Компенсация части родительской платы за содержание ребенка в Организации (далее - компенсация) устанавливается из расчета:

-на первого ребенка в семье -20%;

-на второго ребенка в семье -50%;

-на третьего и последующих детей в семье - 70% среднего размера родительской платы, за присмотр и уход за ребенком, установленным на территории Лысьвенского городского округа.

1.5. Средний размер родительской платы установлен  Постановлением Правительства Пермского края от 06 марта 2015 г № 129-п «Об установлении среднего размера родительской платы за присмотр и уход за ребенком в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 года».
1.6. Право на получение компенсации части родительской платы за содержание ребенка в Организации  имеет один из родителей (законных представителей) (далее – Заявитель), внесший родительскую плату.

2. Порядок обращения за компенсацией
2.1. Для получения компенсации  Заявитель ежегодно предоставляет в Организацию, которую посещает ребенок:
- письменное заявление о предоставлении компенсации

- копию документа, удостоверяющего личность Заявителя;

- копии свидетельств о рождении детей, либо договор о передаче ребенка на воспитание в приемную (патронатную) семью, либо договора об устройстве  в семейную воспитательную группу, либо решения органа опеки и попечительства об установлении опеки (попечительства) над ребенком;
- в случае перемены фамилии Заявителя – копию свидетельства о заключении брака, либо копию свидетельства о расторжении брака, либо копию свидетельства о перемене имени;

- реквизиты счета, открытого Заявителем  в ОАО «Сбербанк России».

2.3. Для предоставления компенсации на второго  и последующих детей заявитель предоставляет один из документов, указанных в п.п. 3 настоящего пункта.
2.4. Заявитель несет ответственность за достоверность представленных сведений и документов.

3. Порядок расчета компенсации

Сумма компенсационных выплат расчитывается следующим образом:

А = (Д х Е) х % возмещения (20,50,70), где

А - сумма компенсации к выплате;

Д – количество фактических смен проведенных ребенком в детском саду
Е – Стоимость дня от установленной нормы (49,74 рубля).
4. Порядок назначения и выплаты компенсации

4.1. Решение о назначении компенсации принимается руководителем Организации, которую посещает ребенок, на основании заявления и предоставленных документов ежемесячно.

Руководитель Организации доводит соответствующие решение до Управления образования администрации города Лысьвы.

4.2.  Компенсация назначается и выплачивается с месяца подачи заявления со всеми необходимыми документами.

4.3. Организации ежемесячно в текущем (отчетном) месяце представляют в  Управление образования администрации города Лысьвы сводные сведения по Организации о размере оплаты, произведенной Заявителем на каждого ребенка, и табелей учета посещаемости до 10 числа каждого месяца следующего за отчетным.

4.4. Выплата компенсации осуществляется бухгалтером по компенсациям МБУ «Централизованная бухгалтерия».

4.5. Выплата компенсации каждому Заявителю осуществляется посредством перечисления средств на имеющиеся или открываемые счета в ОАО «Сбербанк России».

4.6. Компенсация выплачивается ежемесячно с 25 по 27 число месяца, следующего за текущим (отчетным), на основании документов, подтверждающих оплату за содержание ребенка в Организации.

4.7. Компенсация, неправомерно выплачиваемая Заявителю вследствие представления им документов, содержащих неверные сведения, влияющие на назначение компенсации, а также излишне выплаченная Заявителю компенсация, в том числе вследствие допущенной бухгалтером ошибки, возмещается в установленном законодательством порядке.